CRIAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL.” 

Mister introduzir que o presente projeto altera a Lei Complementar n. 

51/2009, de forma a extinguir 3 (três) cargos em comissão, sendo o primeiro de Diretor 

de Tributação que possui a remuneração bruta de R$ 3.134,49 (três mil cento e trinta 

e quatro reais e quarenta e nove centavos); o segundo o cargo de encarregado de 

Dívida ativa que possui a remuneração bruta de R$ 2.269,82 (dois mil cento e 

sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos); e o terceiro o cargo de Gerente de 

Trânsito que possui remuneração bruta de R$ 2.594,04 (dois mil quinhentos e noventa 

e quatro reais e quatro centavos), totalizando estes o valor total de R$ 7.998,35 (sete 

mil novecentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos),  para que seja possível 

atender as demandas da Procuradoria Jurídica Municipal através da criação de um 

cargo de Subprocurador-Geral que possui remuneração bruta de R$ 6.129,60 (seis 

mil cento e vinte e nove reais e sessenta centavos).  

Esclarece-se a importância de sua aprovação em razão do grande aumento 

de trabalho jurídico visualizado no último ano, situação que decorre de inúmeros 

fatores, mas principalmente em razão do contexto pandêmico.